
 

 

 
 

 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 92  
din 27 februarie 2018 

privind unele măsuri în vederea actualizării în 
 planul cadastral a  datelor unor imobile situate 

 în zona Complex Expozițional Calea Aurel Vlaicu 
 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 
motive înregistrată cu nr.12988/21.02.2018,    
 Analizând  raportul  Serviciul Agricol și al Biroului Cadastru Extravilan, Fond Funciar, 
înregistrat cu nr. 12989/21.02.2018, 
 Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

Văzând Procesul verbal nr. 2389/2017 și nr. 2461/2017, înregistrat la Primăria 
Municipiului Arad cu nr.13275/2018, 
 Luând în considerare prevederile art. 113 din Regulamentul  de recepție, avizare și 
înscriere în evidențele  de cadastru și carte funciară aprobat prin Ordinul  Directorului General 
al Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 Ținând seama de prevederile art. 13 alin. (15)  din Legea 7/1996,  privind  cadastrul şi 
publicitatea imobiliară, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 
23), 
 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a), pct. 19, alin. (9),  art. 45  alin. (3) 
şi art. 115 alin.(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1. În vederea  actualizării în planul cadastral a datelor unor imobile, prin repoziționare,  
translatare  în planul cadastral, imobile proprietate privată a unor persoane fizice și juridice, 
proprietate publică și privată a Statului Român și a  Municipiului Arad, situate în zona 
Complexului Expozițional, pe teritoriul administrativ al Municipiului Arad, Calea Aurel Vlaicu,  se 
aprobă următoarele măsuri: 
 

1. Pentru imobilul din  CF nr. 335501 Arad, nr. cadastral 335501, proprietar Municipiul 
Arad, se majorează suprafața  de la 10925 mp la 11640 mp, în procent de +6,55 % și se 
repoziționează. 
 

Art.2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
Biroul Cadastru Extravilan, Fond Funciar din cadrul Direcţiei Secretar şi se va comunica celor 
interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Sorin CONTRAȘ 

 
Red./Dact. SML./SML Verif. SF 
1 ex. Serviciul Agricol, 
1 ex. Biroul Cadastru Extravilan, Fond Funciar 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 27.02.2018                                                                                                                                             Cod PMA -S4-02          



 

 

 
ROMÂNIA                                          PROIECT                                        Avizat 
JUDETUL ARAD                                                                                S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                                                                       Lilioara Stepanescu          
CONSILIUL LOCAL 

Nr. 84/22.02.2018 
 
 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 
din ________________2018 

 
privind unele măsuri în vederea actualizării în 

 planul cadastral a  datelor unor imobile situate 
 în zona Complex Expozițional Calea Aurel Vlaicu 

 
 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 
motive înregistrată cu nr.12988/21.02.2018,    
 Analizând  raportul  Serviciul Agricol și al Biroului Cadastru Extravilan, Fond Funciar, 
înregistrat cu nr. 12989/21.02.2018, 
 Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

Văzând Procesul verbal nr. 2389/2017 și nr. 2461/2017, înregistrat la Primăria 
Municipiului Arad cu nr.13275/2018, 
 Luând în considerare prevederile art. 113 din Regulamentul  de recepție, avizare și 
înscriere în evidențele  de cadastru și carte funciară aprobat prin Ordinul  Directorului General 
al Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 700/2014, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 Ținând seama de prevederile art. 13 alin. (15)  din Legea 7/1996,  privind  cadastrul şi 
publicitatea imobiliară, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a), pct. 19, alin. (9),  art. 45  alin. (3) 
şi art. 115 alin.(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1. În vederea  actualizării în planul cadastral a datelor unor imobile, prin repoziționare,  
translatare  în planul cadastral, imobile proprietate privată a unor persoane fizice și juridice, 
proprietate publică și privată a Statului Român și a  Municipiului Arad, situate în zona 
Complexului Expozițional, pe teritoriul administrativ al Municipiului Arad, Calea Aurel Vlaicu,  se 
aprobă următoarele măsuri: 
 

1. Pentru imobilul din  CF nr. 335501 Arad, nr. cadastral 335501, proprietar Municipiul 
Arad, se majorează suprafața  de la 10925 mp la 11640 mp, în procent de +6,55 % și se 
repoziționează. 
 

Art.2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
Biroul Cadastru Extravilan, Fond Funciar din cadrul Direcţiei Secretar şi se va comunica celor 
interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
 



 

 

 
 
 

PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.12988/21.02.2018  

 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
 

 În vederea  actualizării în plan cadastral a unor imobile, actualizarea acestora constând 
doar în translatarea lor în planul cadastral, imobile proprietate fizică și juridică, proprietate 
publică și privată a Statului Român și a Municipiului Arad, situate în zona Complexului 
Expozițional, pe teritoriul administrativ al Municipiului Arad, propun  aprobarea următoarele 
măsuri: 

 pentru imobilul din CF nr.  335501 Arad, nr. cadastral 335501, proprietar Municipiul Arad,  se 
majorearază suprafața de la 10925 mp la 11640 mp, în procent de + 6,55%, se repoziționează 
imobilul conform planului cadastral actualizat, 

 
P R I M A R 

Ing. Gheorghe Falcă 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Serviciul Agricol 
Biroul Cadastru Extravilan, Fond funciar 
Nr.12989/21.02.2018.  

 
 

R A P O R T 
 

 Având în vedere expunerea de motive a Primarului Municipiului Arad, înregistrată cu 
nr.12988/21.02.2018, prin care se propune  adoptarea unei hotărâri prin care să se aprobe 
măsurile necesare  și operațiunile cadastrale care se impun în vederea actualizării unor imobile 
în plan cadastral, actualizarea acestora constând doar în translatarea lor în planul cadastral, 
imobile proprietate fizică și juridică, proptietate publică și privată a Statului Român, a 
Municipiului Arad,  situate în zona Complexului Expozițional, pe teritoriul administrativ al 
Municipiului Arad, măsuri la care facem referire în cele ce urmează,  
 
 

P R O P U N E M 
 

1. pentru  imobilul din CF nr.  335501 Arad, nr. cadastral 335501, proprietar Municipiul Arad,  se 
majorează  suprafața de la 10925 mp la 11640 mp, în procent de +6,55% 

2. se repoziționează imobilul conform planului cadastral actualizat 
Aceste măsuri sunt necesare în condițiile în care, odată cu efectuarea cadastrului 

sistematic, s-au constatat neconcordanțe între realitatea din teren  a imobilelelor și planul 
cadastral rezultat în urma finalizării lucrării de cadastru sistematic, se impune actualizarea 
acestora constând doar în translatarea lor în planul cadastral, rectificări ale suprafețelor în plus 
sau în minus.  
 
S E C R E T A R 

 
SEF SERVICIU 

AGRICOL 
 

ŞEF SERVICIU JURIDIC ŞI 
CONTENCIOS 

Lilioara STEPANESCU Florica GHERMAN 
 

Sorin CONTRAŞ 
 
 
 

CONSILIER  CONSILIER 
ing. Lucian Laurenţiu MIRON            Rodica DRĂGAN 

 
 
 


	ROMÂNIA
	MUNICIPIUL ARAD                                                                       Lilioara Stepanescu

